A talis autem benedictio, et alia bonorum suppeditatio, Christianorum generi ex distributione panis corporis Deiparæ fit et creditur. Ac ille Dei spectator Moses, olim sanguinibus hircorum ac vitulorum aspergebat populum, inquiens: «Hic sanguis testamenti Domini est.» Christus vero et Deus, proprium corpus et proprium sanguinem effudit, et miscuit novi testamenti calicem, inquiens: «Hoc est corpus meum, et sanguis meus, quod frangitur, et qui effunditur in remissionem peccatorum; ita quotiescumque editis panem, et calicem hunc bibitis, mortem et resurrectionem meam confitemini:» et ita in posterum, cum tali cogitatione vescimur pane, et poculum bibimus ut carnem et sanguinem Filii Dei, mortem et resurrectionem consitentes Domini nostri Iesu Christi, cui gloria in saecula. Amen.

## HYMNUS IN SANCTAM DEI GENITRICEM.

DANIEL. *Thesaur. hymnologicus*, t. III, p. 79; *Acta Sanctorum Jun. t. II*, p. xi.

## Θεοτόκιον.

Σαλπίσωμεν ἐν σάλπιγγι ἀσμάτων.  
Προκύψασα γάρ τι παντάνασσα Μητροπάρθενος  
Ταῖς εὐλογίαις, καταστέψει τοὺς εὐφημοῦντας  
[αὐτήν].  
Βασιλεῖς καὶ ἄρχοντες συντρεχέτωσαν,  
Καὶ τὴν Βασιλίδα κροτείτωσαν ἐν ὅμνοις,  
Βασιλέα τέξασαν τοὺς θανάτῳ κρατουμένους  
Πρὸς ἄπολύσαι φιλανθρώπιος εὐδοκήσαντα.  
Ποιμένες καὶ διδάσκαλοι, τὴν τοῦ καλοῦ ποιμένος; C  
Ὑπεράγιον Μητέρα συνελθόντες εὐφημήσωμεν.

Τὴν λυχνίαν τὴν χρυσαυγῆν,  
Τὴν φωτοφόρον νεφέλην,  
Τὴν τῶν Χερουδίμ ὑπερτέραν,  
Τὴν Ἐμψυχον κιδωτὸν,  
Τὸν περίμορφον τοῦ Δεσπότου θρόνον,  
Τὴν μανναδόχον χρυσέαν στάμνον,  
Τὴν ζωηφόρον τοῦ Λόγου πλάκα,  
Ἄπαντων τῶν Χριστιανῶν τὸ καταφύγιον  
Ἄσμασι θεηγόροις ἐγκωμιάζοντες  
Οὖτις εἶπωμεν. Πιλάτιον τοῦ Λόγου,  
Ἄξιωσον τοὺς ταπεινοὺς ἡμᾶς τῆς οὐρανῶν  
[βασιλείας].  
Οὐδὲν γάρ ἀδύνατον τῇ μεσιτείᾳ σου.

## Theotocion.

Canamus tubis, quia Regina  
Omnium, Mater virgo, benevolia est,  
Et benedictionibus coronat laudatores suos.

Reges ac principes concurrant,  
Atque excitato plausu veneientur Reginam,  
Quae peperit Regem, gaudentem  
Α morte victos benignè solvere.  
Pastores ac magistri, Pastoris boni  
Sanctissimam Genitricem una efferamus lau-  
[dibus].

Candelabrum aureum,  
Illuminantem nubem,  
Excelsiorem cherubim,  
Animatam arcam,  
Speciosum Altissimi sólum,  
Urnā auream receptricem manibꝫ,  
Vitalem Verbi tabulam,  
Omnium Christianorum perfugium  
Sacro celebrantes carmine,  
Sic dicamus: Palatum Verbi,  
Nos humiles cœlorum regno dignare:

Non est enim quidquam, quod te intercedente  
(fieri non possit).

# COSMAS HIEROSOLYMITANUS.

## NOTITIA.

(GALLAND. *Vet. Patrum Biblioth.* t. XIII, p. viii.)

Cosmas, a patria Hierosolymitanus dictus, et ex eo quod civitas illa *Sancta* vocaretur, Hieropolites etiam nuncupatus, condiscipulus fuit sancti Joannis Damasceni, sub eodem præceptore Cosma monacho educatus, ut in vita Damasceni refert Joannes Hierosolymitanus (1). Cum enim ex Italia Damascum reverteretur, a Saracenis captus, ab Joannis Damasceni patre redemptus est, Joannique filio suo, et Cosmæ nostro hymnologo magister datus est. Post Petrum factus est episcopus Majumæ (2), circa annum 743. De illo Suidas hoc judicium tulit in Joanne Damasceno : *Joannis Damasceni æqualis fuit Cosmas Hierosolymitanus, vir ingeniosissimus, omnino musicam harmoniam spirans. Joannis porro et Cosmæ musicales regulæ nullatenus cum aliorum carminibus conserri possunt, ac ne poterunt quidem, quandiu mortale genus supererit.* Hos hymnos exposuerunt Joan. Zonaras, Theodorus Prodromus, Marcus Eugenius, et Gregorius Corinthiacus (3). Sunt tamen qui Cosmæ monacho, sive seniori perperam attribuant. Odæ omnes sunt acrostichæ, non pleræque, ut habes in Fabricio (4), qui utique sententiam mutavit postquam Prudentius ab Aldo editus ad manus ejus pervenit, ex quo etiam Cosmæ hymnos recenset (5). Nos ex eo Aldi libro Græca descriptimus, quæ tamen hypothetarum oscitantia vitiosissima sunt, sanata nihilominus per nos fuerunt, ut in notis indicavimus, ex βιοῖς ἑνταῦθεν Romæ edito. Adornavimus etiam versionem Latinam, Aldina enim adeo servilis est, ut sine Græcis a Latine tantum scientibus intelligi vix queant. Præterea hymnis illis XIII adjecimus et alios nonnullos Græce et Latine ex versione nostra nunc primum prodeentes, quos passim in eodem libro ἑνταῦθεν invenimus. Hos tamen, saltem qui longiores sunt, facile dixerim ad seniorem Cosmam junioris magistrum pertinere. Animadversione dignum videtur quod in hymno Theophaniæ pag. 2, dicitur de draconibus sive dæmonibus lustra Jordanis incolentibus : quod itidem refertur a sancto Joanne Damasceno. Quare consequitur vel per ea tempora vulgo ejusmodi obtinuisse sententiam, vel potius a communi magistro utrumque discipulum dicisse.

## NOTITIA ALTERA.

(FABRIC. *Biblioth. Græca*, edit. Harles., t. XI, p. 173.)

Cosmas Hagiopolites sive Hierosolymitanus, non confundendus cum Cosma monacho seniore (6-7), quem Italia venientem Damascum, Saraceni ceperunt, et Joannis Damasceni pater e captivitate liberatum Joanni filio suo et Cosmæ illi juniori præceptorem prefecit, ut diserte narrat Joannes Hierosolymitanus in Vita Joannis Damasceni pag. 7. Illic junior non archiepiscopus quidem, ut tradit Corderius in Catena ad Lucam (8), sed post Petrum (9) episcopus Majumæ in Palæstina factus est, circa a. 743, atque cum

(1) Pag. vii.

(2) Lequienius in not. ad vitam Damasc. pag. 10 seqq.

(3) Allatius de Gregor. pag. 418.

(4) Bibl. Gr. tom. X, pag. 218.

(5) Ibid. pag. 333.

(6-7) Hinc emendabis, quæ scripsi supra p. 131. [inter Melodos Gr. ubi jam notavi.] et Caveum, qui ex duobus hisce Cosmis unum facit in *Historia litteraria* ad a. C. 730. Fabr. Cave I, p. 623 seq., ubi quoque de Cosmæ scriptis horumque codd. quedam attulit. — Oudin. in *Comm. de SS. eccl.* tom. I,

p. 1785 seqq., plura de eo, ejusque codd. collegit. — Vossius, *De poetis Gr.* cap. 9, p. 82, et Saxius in *Onom. litt.* II, p. 85, ad an. circ. 743, a quo anno episcopus Majumæ in Palæstina. Panca de eo scripsit cl. Sesroeckh. in *Hist. eccl. Christ.* part. xx, p. 156 seq. et 224 seqq. HARL.

(8) V. supra, vol. VIII p. 679, add. in cod. Coislin. V. Montfaucon. *Bibl. Coislin.* p. 251, et supra, vol. IV, p. 261 seqq. HARL.

(9) Vide Mich. Lequien. *notas ad vitam Jo. Damasceni* pag. 20 seq.

sodalii suo Joanne Damasceno (10) longe celebratissimus inter melodos Graecæ Ecclesiæ, que memoriam ejus colit 14. Octobr. De hoc Suidas in *Iωάννης ὁ Δαμασκός. συνήχματε δ' αὐτῷ καὶ Κοσμᾶς ἐξ Ἱερουλύμων, ἀνὴρ εὐφύεστατος καὶ πνέων μουσικὴν ὅλως τὴν ἐναρμόνιον. Οἱ γοῦν ἄστματικοὶ κανόνες Ἰωάννου τε καὶ Κοσμᾶς σύγκριταιν οὐκ ἐδέξαντο, οὐδὲ δέξαιντο μέχρις ἂν ὁ καθ' ἡμᾶς βίος περιπιθῆσεται. Joannis Damasceni æqualis floruit Cosmas Hierosolymitanus, vir ingeniosissimus, et omnino musicam harmoniam spirans. Illi autem cantorum canones Joannis et Cosmæ, nullam cum aliorum hymnis comparationem adviserunt, nec admittent quandiu hominum vita durabit. Hymni tamen Cosmæ, quibus utitur Ecclesia Graeca, plerique tribuuntur Cosmæ, non episcopo, sed monacho, ut seniorem etiam Cosmam in hoc genere elaborasse credibile sit, et imperfecto tempore utriusque luecubrationes confundi vel ad unum referri contigerit: vel Hierosolymitanus etiam appelletur monachi nomine, monachus quod ante episcopatum plerosque hymnos composuisset (11). In illis exponendis Joannem Zonaram, Theodorum Prodromum, Marcum Eugenium et Georgium Corinthi metropolitam versatos notavit Allatius de Georgiis, pag. 418. Hymni ipsi plerique sunt acrostichi, sive ita compositi, ut primæ contaciorum litteræ sententiam conficiant. Graece vix usquam exstant editi, quod sciam, nisi in Triodion nonnulli, de quibus Allatius, p. 72 seq. *De libris ecclesiasticis Græcorum.* — [Græce tamen editos suis hymnos, Fabric. paulo post in hoc volumine § 18, p. 352 se; vet. ed. ostendit; quem integrum locum hue jure postliminii reducam. « Postea, inquit, incidi in volumen non adeo frequenter obvium, vulgatum ab Aldo, Venetiis an. 1501, 4, in quo Cosmæ hujus nonnulla Græce leguntur (12).]*